- uidetur aliquod opus et dicitur quid est. Vtputa Galienus quando a simplicibus incipit et uenit ad composita, ut est elementa, post elementa sunt temperantia, post temperantia sunt uirtutes, post uirtutes sunt nascentia, post nascentia sunt fructus, post fructus sunt cibi, post cibos sunt umores, post umores sunt similia corporis, hoc est uene, nerui et arterias, post similia sunt organica, sicut manus, pedes et totus constat homo. Sic est sintetikus. Analeticus est quando incipit ab homine et descendit ad organica, de organicis ad similia, de similibus ad humores, de umoribus ad cibos, de cibis ad fructus, de fructibus ad nascentia, de nascentia ad uirtutes, de uirtutibus ad temperantia, de temperantiis ad elementa, et destruit hominem. Sic est destructiuus siue resolutiuus, hoc est analeticus. Exoroliseus est quando adtendit ipsum hominem et dicit quid est homo: homo est animal rationale, mortale, intellectus capax et disciplinae. Sic est tropus discendi, hoc est modus. Si direbbe che qui l'approccio è puramente didattico, mentre a proposito del lemma dell'*Ars medica* il *modus* che spiega "come si scoprono le cose", l'esempio della casa (cfr. *supra*, nota 23), prelude al metodo conoscitivo *tout court*. Per questo passo del *De sectis* si vedano le note nel mio articolo, op. cit. nota 6, p. 74.*
33. Definizione filosofica dei neoplatonici alessandrini (cfr. Elias, *In Porph. Isagogen*, CAG, XVIII, 1, p. 4, 5 Busse. Cfr. anche David, *In Porph. Isagogen*, CAG, XVIII, 2, p. 11, 16 Busse), ripresa poi da Agnello nel commento al *De sectis*, 10.19-20 Westerink: *Orismon est terminus; terminus est uerbum definitiuum naturae ipsius causae ostensio*.
34. Si tratta dei metodi definiti "dialettici"; cfr. Elias, *In Porph. Isagogen*, CAG, XVIII, 1, p. 37, 9-11 Busse. Cito, tra virgolette nel testo, la traduzione di Arist. *Anal. Post.*, 89b 23.
35. Come spiega anche il filosofo David, *In Porph. Isagogen*, CAG, XVIII, 2, p. 130, 26-131, 2 Busse. Per il "disegno" (ὑπογραφή), che si differenzia dalla "definizione" (ὁρισμός), in quanto ricavato ἐκ τῶν συμβεβηκότων, cfr. anche e. g. Elias, *In Porph. Isagogen*, CAG XVIII, 1, p. 4, 5-30 Busse.
36. Stessa teoria nel commento all'*Ars medica* di Agnello: *Resolutiuus enim ubi habet finem, ibi habet initium compositiuus, quia incipit a tectum et descendit a fundamenta; nam compositiuus ibi habet finem ubi habet initium resolutiuus: incipit a fundamenta et finit a tectum. Determinatiuus enim est quando uidet aliquam rem et dicit quid est hoc; compositiuus enim est qui incipit a simplicia finit a composita, resolutiuus enim est qui incipit a composita et finit a simplicia*.
37. La posizione di questi commentatori non è del tutto differente da quella di Agnello; non intendo in questa sede approfondire la questione, ma, per un